АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБОМИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАВРИЧЕСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  __ мая  2024 года                                                                                                   № ____
                                                  с. Любомировка

	О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Любомировского сельского поселения от 29.11.2017 №104 об утверждении административного регламента оказания муниципальной услуги «Совершение нотариальных действий»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Любомировского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент оказания муниципальной услуги «Совершение нотариальных действий», утвержденный постановлением Администрации Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области от 29.11.2017 № 104 (далее – Регламент), следующее изменения и дополнения:
1) Подраздел 3.3 раздела 3 Регламента дополнить пунктом 37.1 следующего содержания:

«37.1. Если гражданин вследствие физических недостатков, тяжелой болезни или неграмотности не может собственноручно подписать доверенность, заявление или иной документ, на котором нотариально свидетельствуется подлинность подписи, такой документ по его просьбе может быть подписан другим гражданином (рукоприкладчиком) в его присутствии и в присутствии должностного лица местного самоуправления, при этом в документе указываются причины, в силу которых данный документ не мог быть подписан собственноручно гражданином, обратившимся за совершением нотариального действия.

Если за совершением нотариального действия обратился глухой, немой или глухонемой неграмотный гражданин, то при совершении нотариального действия должен присутствовать грамотный совершеннолетний гражданин (как правило, сурдопереводчик), который может объясниться с ним и удостоверить своей подписью, что содержание доверенности, заявления или иного документа соответствует воле обратившегося лица.

Личность рукоприкладчика, а также лица, способного объясниться с глухим, немым или глухонемым неграмотным гражданином, адрес места его жительства устанавливаются по паспорту или иному документу, исключающему любые сомнения относительно личности этого лица. Наименование и реквизиты документа, на основании которого установлены личность указанного лица, а также адрес места его жительства указываются в доверенности, заявлении или ином документе, на котором нотариально свидетельствуется подлинность подписи, а также в реестре для регистрации нотариальных действий.

В качестве рукоприкладчика, сурдопереводчика и переводчика не могут быть привлечены:

должностное лицо местного самоуправления, совершающее нотариальное действие;

лицо, на имя которого выдана доверенность, супруг (супруга) такого лица, его дети и родители;

гражданин, не обладающий дееспособностью в полном объеме;

неграмотный гражданин;

гражданин, не владеющий в достаточной степени языком, на котором совершается нотариальное действие.»;
2) Подраздел 2.4. раздела 2 Регламента дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1. Срок отложения совершения нотариального действия не может превышать месяца со дня вынесения решения об отложении совершения нотариального действия.».

3) Наименование подраздела 2.1. раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления, отложения предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги».

4) Подраздел 2.10. раздела 2 Регламента дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:

«16.1. Решение об отложении предоставления муниципальной услуги принимается при наличии хотя бы одного из следующих оснований:
1) необходимости истребования дополнительных сведений от физических и юридических лиц;

2) необходимости запросить заинтересованных лиц об отсутствии у них возражений против совершения этих действий, если в соответствии с законом это требуется;

3) направления документов на экспертизу.».

5) Раздел 3 Регламента дополнить подразделом 3.4 следующего содержания:

«3.4 Случаи и порядок предоставления муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме.

 39.1 Предоставление муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме не предусмотрено.».
6) Раздел 3 Регламента дополнить подразделом 3.5 следующего содержания:

«3.5 Иные требования к предоставлению муниципальной услуги, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах, особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме

39.2. Возможность получения муниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг и в электронной форме отсутствует.».

7) дополнить Регламент приложением № 1, согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу в порядке, уставленном Уставом Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                                    В.А. Бондаренко
Приложение № 1

к Постановлению администрации

Любомировского сельского поселения

Таврического муниципального района

Омской области № __ от ___"

Приложение № 1

к Административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

"Совершение нотариальных действий"

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩИХ ПРИЗНАКОВ,

по которым объединяются категории заявителей,

а также комбинации признаков заявителей, каждая из которых

соответствует одному варианту предоставления муниципальной

услуги

	Общие признаки, по которым объединяются категории заявителей

	Общие признаки
	Категории заявителей

	физические или юридические лица, их представители
	физические и (или) юридические лица, их представители, обладающие правом на обращение за оказанием муниципальной услуги.

	Комбинации признаков заявителей, каждая из которых соответствует одному варианту предоставления услуги

	Комбинации признаков
	Вариант предоставления услуги

	физические или юридические лица, их представители
	Вариант предоставления муниципальной услуги предусмотрен разделом III Административного регламента